hechos desde aquel tiempo que dicha nuestra moneda fué
30
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reducida al valor de XXII dineros por cada real de plata,
hasta el dia en que os lo mandamos publicar y pregoner,
hagais de hoy en adelante que se paguen y se despachen los
reales al mismo valor, & saber: que se dén y reciban todos
los reales de plata por XXII dineros. Pero en los demas
ccontratos celebrados dntes que dicha moneda fuese clasificada
4 dicho valor de XXII dineros, se atienda al tiempo en que
fueron celebrados ‘dichos contratos, y que se paguen y se
despachen en el valor que dicha moneda tenia en “aquel
tiempo. Dada en Perpitian dia 1° de setiembre de 1305. (1)

(1) ‘Siete dias despues de haberse recibido este privile,gio, se
continud en_el cédice de Sant Pera, fol. 34 B., la nota sigurente:

Sit omnibus manifestum quod moneta regalium Majoricorim ap-

enbi que diclis-temporibus currebat ad cambium cum regalibus Valen-
e fust redacta ad X VI denarios pro qualibet regali argents. ITII kalen-
dis octobris anno Domins millesimo CCC qusnio. .

El paborde Tarrasa despues de citer la Real érden 4 gque hace
referencia esta nota, dice que & consecuencia de ella mandaron los
jurados por ‘medio de pregon ‘que no corriesen los cuartos doblds
sino & cambio, pero si los senars y los menuts; y que siendo muy
escasos los que estaban en circulacion, se hicieron acuiiar de nuevo
hnstatza-mntidad 'suficiente, al maestro Alberto Mustiola bellower 6
monetero.
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PRIVILEGIO. PARA LA ACUNACION DE. MONEDA BE ORO..

v e

Jaime II. 55 de abril de 1310.
Archivo. dc ia ciudad, codice dé de franquezas, fol. 73 B..

Istud est privilegium monete aurs.

Noverint universs quad cum nos Jacobus Dei. gratia- Rex Ma-.
Joricarum , comes. Rossilionis et Ceritanie, et dominus: Montis-
pessulani,. subditorum nostrorum commadis cupientes solita
provisione- e jugi clementia, providere, monstam auri fecimus
cudi in Majoricis sub salutifero crucis signo et sub nomine
regni Majoricarum ,. nec-non imaginis et nostri. nomanis. figu—
ram, ut sit aristianis omnibus, judeis et sarracenis in civi-
tate et insula Majoricarum, et insulis Minoricarum et Evize,.
et aliis. insulis. regno- nostro Magoricarum adjacentibus.commo—
rantibus , nec non et omnsbus aliis et singulis undecumque i
dictas civitatew ‘et insulas. Majoricarum , Minoricarum et Evi-
ze, et abias insulas eidem regno- adjacentes venientibus.et con-
fentibus ,. communis: forma monete,. quam suis: commenciss,.
emptionsbus: et venditionsbus, et quibuseumque aliis-pactionibus
et contractibus. absque trepidatione- aliqua utantur. Ideo jura—
torum et aliorum. proborum hominum. civitatis et insulis Mo~
joricarum , nomine suo ef tolius universilatis regni predicti
supplicationibus inclinati, ut dictam monetam. securam et fir-
man perpetuo faceremus, ne propier ejus: mutationem seu des—
tructionem habitatores Majoricarum et aliarum insularum pre-
dictarum. incommodis ummensis que proptér mutalionem mo—
nalarum contingere solent, graviter afficiantur. Sancimus et sta-
tuius per nos et successores nostros presentes et fuluros, quod
" moneta auri predicia - que volumus perpetuo regales auri Ma-
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joricarum nominari et vocari, sint perpetuo ad legem viginti
trium quiratorum et medii, accepto pro fino et mero auro flo-
rini, quod esse dicilur viginii quatuor quiratorum. Quorum
denariorum auri sexaginia ponderant unam marcham Majori-
carum, et in una parte ipsius denarii aurei sculpta est iniago
nostra regia sedens in-katedra, corona in capite, et tenens in
manu dextera sceptrum et in sinistra pomum, signo vene—
rabilis crucis supraposito; in circumferentia vero ejus-

dem partis habentur tituli: Jacobus Dei gratia Rex
Majoricarum.. In altera.vero parte ejusdem denarii

aure formatum est signnm sancte crucis isto modo,

et in rotundibilitate ejusdem partis lequntur hec littere: comes
Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessullani , et bra-
chium crucis a parte inferiore extenditur usque ad supremum
circulum dicte monete. Statuentes per nos et successores nosiros
quod predicta moneta aurl semper sit sub predictis lege, et
pondere, et figura, nomine, valore, signo, et magnitudine; ot
currat, et duret, et eyus usus sit proprius publicus in civilate,
regno Majoricarum , et insulis memoratis. Que moneta aun
predicta per nos, vel successores nostros, vel per quemvis alium
non destruatur, muletur , minuatur, augeatur, nec anulletur
aliqua necessitate , ratione, vel causa, vel aliquo ingenio, vel
arte. Verum in defectu ipsius monete auri ipsam eamden mo-
netam auri cudere et fabricare possimus semper in predictis
lege, pondere, figura, nomine, litteratura, valore, signo, ro-
tunditate et magnitudine, quameumaque el quotiescumque nobis
et nostris successoribus visum fuerit expedire presentibus, tunc,
nunc et in futurum, duobus probis hominibus civitatis Majo—
ricarum per juratos Majoricarum deputatos, ad leyalandum,
ponderandum , formandum et assayandum dictam monetam
dum cudetur et fabricabitur, et ad omnia alia que necessaria
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fuerint et expedientia ad dictam monetam et legalitatem ejus—
dem, ut dicta moneta secundum formam predictam legis et
ponderis sit legalis perpetuo, ut superius est expressum. Et ut
predicta moneta auri’ semper sit perpetua et eterna gaudeat
firmitate, et omnia et singula predicta firma maneant -t ‘in
aliquo non violentur, sed perpetuo observentur per nos.et suo—
cessores nosiros presentes et futuros: Promittimus vobis Guil-
- lermo de Podio Orphila, Jacobo (aval, Petro de Quintanis,
Petro de Sarriano nomine vestro, et Bernardo de Turricella
militis socii vestri abgentis a terra Majoricarum, juratis Majo-
ricarum , nomine vestro et totius universitatis regni Majori~
carum , predicta omnia et singula per nos et successores nos—
tros rata et firma habere et inviolabiliter observare, et in ani-
mam nostram jurare facimus in presentia nostra et vestri ju-
ratorum predictorum nobilem virum Petrum de Fonoleto mi~
litem, per Deum tactis sacrosanctis quatuor evangeliis per dic—
tum nobilem tactis, et nichilominus volumus quod karissimi
filii nostri infans Santius primogenitus , ‘et infans Ferrandus
promittant et yurent omnia predicta per nos promissa et supe—
‘rius ordinata perpetuo observare, et rata et firma habere, et
nullo tempore contravenire. Ad hec nos Petrus de Fonoleto
predictus de expreso mandato ejusdem dominé Regis Majorica—
rum, eodemque’ domino Rege presente, sacrosanclis quatuor
Dei evangeliis per nos corporaliter tactis, juramus in animam
dicti domini Regis, quod idem dominus Rezx servabit perpe-
tuo et inviolabiliter servars faciet omnia predicta et singula
per eumdem dominum Regem concessa , promissa et superius
ordinata, sub forma et modo predictis. Et nos infans Santius
primogenitus et infans Ferrandus, predicti illustrissimi domini
Regis Magoricarum filii, tactis per nos sacrosanctis quatuor Dei
cvangeliis, promittimus et juramus omnia predicta et singula
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sialpla promigsa ot ordimata per dictum dominym el patrem
nostrum Regem Magoricarum sHustrissuns. amni tempore te—
nere, et complere , et inviolabiliter observare, of nunque con—
travenire aligua ratione vel'causa: ad majoress. autem om-
nium predictorum et singulerum frmitatem nos Jacobus' Rex
Majoricarum predictus, hoc presens instrumentum nasira bulla
plumbes pmdeﬁﬁ Jussimus communirs. Acta sunt hec in ca- .
mera regia palatii Majoricarum settimo kalendis maij anne
Domini millesima (recentesimo decimo, convocalds ef presentibus
teatibus Jacobo de Muredine , Petro de Pulchro Castro militi-
bus, Bernardo Dalmatii lequm doctor, Arnaldo Traverii ju-
dicibus prefati domini nastri Regis, Gunllermo de Cumba, Gre-
gorio Salambe, Peiro de Matis, et Michaeli Rotlandi. Ege
Lourentius Placonsa soriptor prefati dominé nostri Regis, ipsius
mandato ad requisitionem jusatorum prediatarum houc.chasr
. 4am soribi feci et clamsi, et swhsignavi mee publico e solito
sig'tno. ~ o '
TRADUCCION.